
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  699  del 06-11-2017

- Determinazione Area Economico Finanziaria - N. 128 

Oggetto:
ART.4  LEGGE  N.  61/1998  -  RIPARAZIONE  DANNI  E  MIGLIORAMENTO
SISMICO  EX  SCUOLA  RURALE  DI  S.  ANGELO  -  (CIG:  66276394B8)
LIQUIDAZIONE 1 S.A.L. E 2 S.SOMME A DISPOSIZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

PREMESSO che,  a seguito  degli  eventi  sismici  del  26 settembre 1997 e giorni
seguenti, e l'ulteriore crisi sismica del 26 marzo 1998, è risultato danneggiato gran parte
del patrimonio edilizio comunale ed abitativo, tra cui la ex-scuola di S. Angelo;

Il Comune di Tolentino ha fatto richiesta di contributo ai sensi dell'art. 4 della Legge
n. 61/1998 per interventi di riparazione danni e miglioramento sismico dell'immobile

di cui sopra ed è ora rientrato tra gli interventi prioritari ammessi a finanziamento dalla
Giunta Regionale con le delibere n. 1976/99 e n. 658/2001;

Il Comune di Tolentino ha provveduto a pubblicare l'elenco dei soggetti finanziabili
in  data  4  aprile  2002 (a  seguito  della  copertura  finanziaria  garantita  con Decreto  del
Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica n. 58 del 13.03.2002) tra cui l'immobile denominato
ex-scuola  di  Sant'Angelo,  da  tale  data  decorrono  150  giorni  per  la  presentazione  del
progetto;

VISTO l'art.  14  del  Decreto-Legge  30.01.1998,  n.6  coordinato  con  la  legge  di
conversione 30.03.1998,  n.  61,  recante  le  norme di  accelerazione e  di  controllo  degli
interventi e che prevede che la redazione di progetti e le attività di consulenza relative agli
interventi  previsti  dallo  stesso  decreto,  di  competenza  dei  soggetti  pubblici,  possono
essere  affidati  direttamente  a  liberi  professionisti  singoli,  associati  o  raggruppati
temporaneamente, a cooperative di produzione e lavoro, ovvero a società di ingegneria di
loro fiducia,  aventi  documentata esperienza professionale nel  settore,  in relazione alle
caratteristiche tecniche dell'incarico da espletare,  qualora l'importo  stimato dell'incarico
non ecceda 200 mila ECU IVA inclusa;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 197 del 03/05/2002 veniva affidato
l’incarico di progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori ai fini del rispetto dei
tempi  suddetti  per  la  presentazione  del  progetto  avvalendosi  di  un  tecnico  esterno
competente per le procedure relative all'art. 4 della legge 61/1998 ad un professionista
esterno, di fiducia dell'Amministrazione;

Nella  medesima  delibera  veniva  precisato  che  l'incarico  di  cui  sopra  risultava
essere senza alcun onere per il Bilancio Comunale in quanto le prestazioni professionali
sarebbero state pagate con fondi previsti dall'art. 4 della Legge 61/98 all'interno del quadro

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 699 del  06-11-2017 – Pagina 1 di 5



economico derivante dalla scheda Stap e in virtù del livello di danneggiamento che verrà
riscontrato;

Il progetto veniva presentato in data 30/08/2002 dal geom. Giovanni Francioni in
qualità di Progettista – DD.LL. e l’intervento, a seguito di verifica individuava un livello di
danno  superiore  ad L1 e  quindi  per  la  normativa  si  rendeva  necessario  allegare  alla
progettazione anche una relazione geologica firmata da professionista abilitato;

VISTO  che il  tecnico  incaricato  in  forza  della  delibera  di  Giunta  197/2002
individuava il geologo dott. Bruno Prugni inserendo i costi della perizia geologica all’interno
dei costi dell’intervento interamente finanziato dalla Regione ai sensi dell’art. 4 della Legge
61/1998 e della D.G.R. 2153/1998;

CONSIDERATO che in data 23/05/2003, il dirigente della Regione Marche del COM
di Muccia e Fabriano comunicava che a seguito della D.G.R. 612/2003 la pratica non era
finanziabile  sulla  base  delle  risorse  disponibili  e  quindi  sospendeva  il  procedimento
istruttorio:

ACCERTATO che in data 17/03/2015 a seguito di copertura finanziaria il dirigente
del servizio ITE della Regione Marche attestava il  deposito del progetto presentato nel
2002 e comunicava un contributo concedibile di euro 207.896,74;

CONSTATATO che a seguito di estrazione d’ufficio veniva effettuato un sopralluogo
in  data  27/04/2015  a  cui  la  Regione  Marche  richiedeva  delle  integrazioni  al  progetto
approvato, puntualmente integrate dal tecnico incaricato geom. Giovanni Francioni ed in
data 26/10/2015 veniva rilasciato l’attestato di deposito 7745659|26/10/2015|R_MARCHE|
ITE|P ed il finanziamento concedibile di euro 201.626,88;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 472 del 02/11/2015 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo predisposto dal geom. Giovanni Francioni, ammontante ad
un importo complessivo di € 201.626,88 e così risultante:

TOTALE IMPORTO LAVORI EDILI  € 147.529,23
di cui oneri per la sicurezza      € 1.416,81
IMPORTO BASE D'ASTA  € 146.112,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori      € 14.752,92
Spese tecniche progettazione e dd.ll.                  € 28.621,59
Contributo integrativo 4%      € 1.144,86
Spese tecniche geologo      € 2.434,62
Contributo integrativo 2%           € 48,69
IVA 22% su spese tecniche e C.I.      € 7.094,95
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    € 54.097,63
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 201.626,88

DATO  atto  che con  determinazione  del  Dirigente  della  SUA della  Provincia  di
Macerata n. 65/I del 07/06/2016 è stato disposto di aggiudicare in via definitiva l’appalto
dei “Lavori di riparazione danni e miglioramento sismico ex-scuola di Sant’Angelo” CIG
66276394B8 a favore della ditta “SARDELLINI srl” con sede in Macerata, per l'importo

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 699 del  06-11-2017 – Pagina 2 di 5



netto  di  €  107.031,73, determinato mediante ribasso offerto ed accettato del  26,747%
sull'elenco prezzi  a base di  gara di  € 146.112,42,  oltre  ad € 1.416,81per  oneri  per la
sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 108.448,54.

VISTO il  contratto  rep.  n.  13488  del  20  luglio  2016,  a  rogito  del  Segretario
comunale, registrato all'Agenzia delle Entrate di Tolentino al n. 1737 del 02.08.2016 Serie
1T, i lavori suddetti sono stati formalmente appaltati ditta “SARDELLINI srl” con sede in
Macerata per l'importo risultante come sopra specificato di € 108.448,54.

Con l'istanza del 6.07.2016, prot. n. 17760 del 8.07.2016, la ditta “SARDELLINI srl”
chiede  l’autorizzazione  per  l’affidamento  in  subappalto  dei  lavori  di  sottofondazione,
ripresa muraria e montaggio manto di copertura alla “IMPRESA EDILEPIERIGE’ SNC” di
Piero, Graziano ed Alessandro Pierigè con sede in via Calandrione n. 9/A di Cingoli (MC)
per un importo di € 10.122,45.

Gli art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 e s.m.i. disciplinano l’istituto del
subappalto e rilevato che:
l'importo delle opere da subappaltare non superano il 20% della relativa categoria;
l’impresa appaltatrice indica il nominativo delle ditte a cui intende subappaltare;
le ditte subappaltatrici sono regolarmente iscritte alla Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura;
nei confronti delle ditte subappaltatrici indicate non sussiste alcuno dei divieti previsti
dall’art. 10 della Legge 31.05.1965, n. 575 e successive modificazioni e integrazioni, come
da documentazione in atti;

ESAMINATI lo stato di avanzamento lavori n. 1 e il certificato di pagamento n. 1 da
cui risulta il credito netto maturato dall'impresa a tutto il 11/10/2017 pari a € 91.704,47,
oltre Iva10% lo stato di  avanzamento per somme a disposizione n. 2 e il  certificato di
pagamento n. 2 da cui risulta il credito netto maturato dall'impresa a tutto il 11/10/2017 pari
a € 15.514,45, oltre Iva10%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 11/10/2017;

VISTE le seguenti fatture:
–  fattura  n.  80/E  del  03/11/2017  della  ditta  Sardellini  Costruzioni  srl  di  €.100.874,92
(€.91.704,.47 oltre IVA 10%) - cig n.66276394B8 CUP.F21H15000190002,
– fattura n.1/17 del 03/11/2017 del Geom. Giovanni Francioni srl di € 6.344,00
(€ 5.000,00 oltre CAP e IVA 10%) - cig n.66276394B8,

CONSIDERATO  che si  rende  necessario  procedere  all'approvazione  della
documentazione in atti e alla liquidazione delle spettanze agli aventi diritto;

PRESO ATTO che l'onere economico dell'intervento, finanziato con il cap. 1066,
imp. 478/17, verrà sostenuto attraverso il finanziamento a valere sui fondi del terremoto
1997 come illustrato in precedenza;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione da parte
del sottoscritto Responsabile del servizio patrimonio e del parere di regolarità contabile

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 699 del  06-11-2017 – Pagina 3 di 5



espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per tutti i motivi descritti in premessa:
lo stato di avanzamento lavori n. 1 e il certificato di pagamento n. 1 da cui
risulta il credito netto maturato dall'impresa a tutto il 11/10/2017 pari a € 91.704,47, oltre
Iva10%  lo  stato  di  avanzamento  per  somme  a  disposizione  n.  2  e  il  certificato  di
pagamento n. 2 da cui risulta il credito netto maturato dall'impresa a tutto il 11/10/2017 pari
a € 15.514,45, oltre Iva10%;

2) DI LIQUIDARE agli aventi diritto le seguenti fatture:
– fattura n. 80/E del 03/11/2017 della ditta Sardellini Costruzioni srl di €.100.874,92
(€.91.704,.47 oltre IVA 10%) - cig n.66276394B8 CUP.F21H15000190002,
– fattura n.1/17 del 03/11/2017 del Geom. Giovanni Francioni srl di € 6.344,00
(€ 5.000,00 oltre CAP e IVA 10%) - cig n.66276394B8,

3)DI IMPUTARE la spesa complessiva di 107.218,92 al capitolo 1066 imp. 478/17;
4)DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento all'assolvimento degli obblighi
derivanti dalla regolarità contributiva (DURC) e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i;

5)DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 699 del  06-11-2017 – Pagina 4 di 5



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to DOTT,PAOLO BINI

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to DOTT. PAOLO BINI F.to DOTT,PAOLO BINI

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   DOTT.PAOLO BINI

Tolentino li  06-11-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  06-11-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  08-11-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  08-11-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 699 del  06-11-2017 – Pagina 5 di 5


